⁸ "Praeter ergo virtutes morales, sunt aliquae intellectuales, sicut sapientia et intellectus et aliquae huiusmodi". *In Ethic.*, l. I, cap. 20, n. 14.

⁹ "Ipsa ratione, quaedam sunt practicae, ut prudentia et ars, quaedam speculativae, ut sapientia, scientia et intellectus". *De Virt.*, q. 1, a. 13, co.

¹⁰ "Prudentia quae dirigit alias virtutes morales, et sapientia quae dirigit alias intellectuales". *In III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 1, qc. a, ad 1; "prudentia, quae est principalis in agibilibus, et sapientia, quae est principalis in speculativis". *In Ethic.*, l. VI, lec. 9, n. 22.

¹¹ *In Ethic.*, l. VI, cap. 6, n. 4.

¹² Para estudios generales sobre el saber humano en Tomás de Aquino cfr. PIEPER, J., *The Human Wisdom of St. Thomas*, London, Sheed and Ward, 1948; GILSON, E., *Wisdom and Love in St. Thomas Aquinas*, Milwaukee, Marquette University Press, 1952.

¹³ "Cum ergo virtus, sapientia et bonitas sint habitus". *De Malo*, q. 2, a. 1, sc. 9.

¹⁴ "Sapientia enim et intellectus et prudentia dicuntur esse intellectuales virtutes". *In Ethic.*, l. I, cap. 20, n. 13.

¹⁵ "Sapientia non dicitur aequivoce de Deo et creatura; alias sapientia creata non duceret in cognitionem sapientiae increatae... Ergo aliquo modo ratio sapientiae, secundum quod de Deo dicitur et de creaturis, est una, non quidem per univocitatem, sed per analogiam". *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3, sc 3.

¹⁶ Cfr. por ejemplo, los enfoques de O'HARA, S.M.K., *The connotations of wisdom according to St. Thomas. An abstract of dissertation*, Washington, Catholic University of America Press, 1956.

¹⁷ "Sapientia, secundum quod supponit essentiam, non potest dici ingenita vel genita". *In I Sent.*, d. 32, q. 2, a. 2, qc, a, ad 1.

¹⁸ *S. Ioh.*, 6. 1.

¹⁹ *S. Theol.*, III, q. 12, a. 2, sc. Cfr. asimismo: *In I Sent.*, d. 34, q. 2, a. 1, ad 2; *S. Theol.*, II-II, q. 4, a. 8, ad 3.

²⁰ "Et hoc modo sapientia creaturae est a sapientia Dei, et esse creaturae ab esse divino, et bonitas a bonitate". *In I Sent.*, d. 1, q. 4, a. 2 ex.

²¹ "Aliquis sapientiam acquirit, quando quiescit: unde dicit, quod in quiescendo et sedendo, anima fit sapiens". *In De An.*, l. I, lec. 8, n. 19.

²² "Humilitas et sapientia invenitur in eodem homine, in quantum humilitas ad sapientiam disponit". *De Malo*, q. 8, a. 3, ad 8; "sicut autem humilitas principium est sapientiae, ita et superbia sapientiae est impedimentum". *In Iob*, 14.

²³ La sabiduría humana, según Tomás, tiene como objeto de estudio a Dios. Para el de Aquino una cualidad indispensable para adquirir la sabiduría es la *humildad*, porque Tomás tiene muy en cuenta esa sentencia de la *Sagrada Escritura* que dice: "soberbio es: nada sabe". ***

²⁴ *S. Theol.*, I, q. 13, a. 5, sc. 1. La respuesta de ese *sed contra* la puede hacer suya Tomás de Aquino, pues para él todos los hábitos intelectuales son cualidades.

²⁵ *De Pot.*, q. 7, a. 7, sc. 5. También lo que se mantiene en ese *sed contra* es tomista.

²⁶ "Sapientia et bonitatis (non) differt in Deo, diversificatur in creaturis bonitas et sapientia non tantum ratione, sed etiam re". *In I Sent.*, d. 22, q. 1, a. 3, ad 3; "quod autem per se esse sit primum et dignius quam per se vita et per se sapientia". *In De Div. Nom.*, 5, 1.

²⁷ "Si in perfectione divina nihil plus continetur quam quod significat nomen relativum, sequeretur quod esse eius esset imperfectum, utpote ad aliquid aliud se habens, sicut si non contineretur ibi plus quam quod nomine sapientiae significatur, non esset aliquod subsistens". *S. Theol.*, I, q. 28, a. 2, ad 3. En Dios frecuentemente "sapientia supponit pro hypostasi, non tamen significat hypostasim". *De Pot.*, q. 8, a. 4, ad 6.

²⁸ "Sapientia, bonitas et huiusmodi simpliciter sunt meliores esse quam non esse. Ergo sunt in Deo". *In I Sent.*, d. 2, q. 12, sc. 1 y co.

²⁹ "Sapientia autem est ipsa philosophia prima, ut patet in I *Metaph.*". *De An.*, q. un., a. 16 co; "illa scientia, quae sapientia est, vel philosophia dicitur, est propter ipsum scire". *In Metaph.*, l. I, lec. 3, n. 2; "cum ista scientia, utpote prima, et quae sapientia dicitur, principia prima entium inquirat". *Ibid.*, l. XII, lec. 1, n. 1.

³⁰ "Illa de numero scientiarum est sapientia, quae per se est magis eligibilis et voluntaria, idest voluta gratia scientiae". *In Metaphys.*, l. I, lec. 2, n. 5.

³¹ *S. C. Gentes*, l. II, cap. 57, n. 2. Cfr. VANNI ROVIGHI, S., "L'unità del sapere secondo Tommaso d'Aquino", *Vita e Pensiero*, 10 (1965) 7-22.

³² "Sapientia in cognitione altissimarum caussarum consistit, secundum Philosophum, in principio *Metaphy.*". *S. C. Gentes*, l. I, lec. 94, n. 2; "sapientia in homino dicitur habitus quidem quo mens nostra perficitur in cognitione altissimorum". *Ibid.*, l. IV, lec. 12, n. 2.

³³ "Voluntas et intellectus sunt partes animae, horum autem perfectiones sunt sapientia et iustitia et huiusmodi". *Comp. Theol.*, I, 212.

³⁴ "Sapientia magis respicit intellectum quam voluntatem". *In IV Sent.*, d. 17, q. 1, a. 3, qc. b, ad 2.

³⁵ "Non enim calor calefacit sed calidum, neque sapientia sapit sed sapiens". *De Causis*, 22.

³⁶ "Veritas in sapientia proficiat, quia profectus sapientiae est cognitio veritatis". *Sermo*, I, 2.

³⁷ "Qui habet studium, illi dabitur sapientia, et abundavit". *Prov.*, II, cap. 4.

³⁸ "Quomodo crescit homo mente? Certe quando crecit sapientia et gratia". *Sermo*, I, 2.

³⁹ "Qui perficiunt in vita contemplativa quaedam earum, scilicet sapientia, scientia, et intellectus". *De Vir.*, q. 1, a. 12, ad 24; "sapientia et scientia et intellectus sunt circa partem animae speculativam, quam ibi scientificum animae appellat". *In Metaph.*, l. I, lec. 1, n. 34; "intellectus scientia et sapientia, sunt in intellectu speculativo, ars vero in intellectu practico". *De Ver.* q. 1, a. 7, co.

⁴⁰ "Ratio enim superior perficitur sapientia, sed inferior scientia". *In II Sent.*, d. 24, q. 2, a. 2, co; "sed distinguuntur, secundum Augustinum, per officia actuum, et secundum diversos habitos, nam superiori ratione attribuitur sapientia, inferiori vero scientia". *S. Theol.*, I, q. 79, a. 9, co.

⁴¹ "Intellectus, scientia et sapientia, sunt in intellectu speculativo, ars vero in intellectu practico". *De Ver.*, q. 1, a. 7, co.

⁴² Por eso, "in cognitione rerum humanorum non consistat sapientia quae est simpliciter principalis inter omnia". *In Ethic.*, l. VI, lec. 7, n. 1.

⁴³ "In anima est aliquid quod est perpetuae rectitudinis, scilicet synderesis: quae quidem non est ratio superior, sed se habet ad rationem superiorem sicut intellectus principiorum ad ratiocinationem de conclusionibus". *In II Sent.*, d. 24, q. 3, a. 3, ad 5.

⁴⁴ "Sapientia autem rationem superiorem quantum ad utrumque perficit". *In III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 3, qc. b, ad 3.

⁴⁵ "Inter omnes habitus videtur sapientia nobilissimum, maxime eorum quae ad cognitionem pertinet, ut Philosophus dicit in X *Ethicorum*". *In III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 1, qc. a, sc. 2 Cfr: asimismo: *In III Sent.*, d. 35, q. 1, a. 2, qc. c, co; "inter alia autem quae faciunt ad scientiam et sapientiam hominis potissima sapientia est". *In Orationem Dominicam*, 3.

⁴⁶ "Sapientia est potissima perfectio rationis, cuius proprium est cognoscere ordinem". *In Ethic.*, l. I, lec. 1, n. 1.

⁴⁷ "Philosophus dicit, in VI *Ethic.*, quod sapientia est sicut caput inter virtutes intellectuales". *S. Theol.*, I-II, q. 66, a. 5, sc.

⁴⁸ *In Iob*, 18. Por eso Sto. Tomás prefirió la sabiduría a los demás bienes, y pudo repetir con propiedad aquello de la Escritura: "venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, scilicet cum contemplatione sapientiae". *S. Theol.*, I-II, q. 5, a. 4, co.

⁴⁹ "Universalis sapientia est quae est ultimum in omnibus artis et scientiis". *In Is.*, 3, 1.

⁵⁰ *S. Theol.*, II-II, q. 47, a. 11, ad 3. "Et cum habitus speculativi sint tres, secundum Philosophum, scilicet sapientia, scientia et intellectus, dicimus quod est

sapientia (la teología), eo quod altissimas causas considerat et est sicut caput et principalis et ordinatrix omnium scientiarum: et est etiam magis dicenda sapientia quam metaphysica". *In I Sent.*, d. 1, q. 3, qc. a, co.

⁵¹ "(Homo) ordinare et iudicare habet, quod est sapientia". *In III Sent.*, d. 34, q. 1, a. 6, co; "sapientia habet iudicium de omnibus aliis virtutibus intellectualibus; et eius est ordinare". *S. Theol.*, I-II, q. 66, a. 5, co.

⁵² "Sed cum sapientis sit ordinare, oportet ea quae per sapientiam fiunt, ordinem habere". *De Pot.*, q. 3, a. 16, sc. 5; "oportet quod omnis ordinatio per sapientiam alicuius intelligentis est". *S. C. Gentes*, l. II, cap. 24, n. 4; "ista scientia, quae sapientia dicitur, est maxime principalis et ordinata aliarum, quasi subditarum". *In Metaph.*, l. III, lec. 4, n. 10.

⁵³ "Unus enim habitus est regulativus alterius, sicut patet in scientiis speculativis quod omnes scientias sapientia, scilicet metaphysica, dirigit. Ita etiam ratio superior inferiorem dirigere dicitur". *In II Sent.*, d. 24, q. 2, a. 2, ad 4; "ista scientia altissima, quae omnes alias regulat et ordinat, sapientia dicitur, sicut in artibus mechanicis". *De Trin.*, 1, 2, 2, ad 1.

⁵⁴ "La sabiduría es la más exacta de las ciencias. Así pues, el sabio no sólo debe conocer lo que sigue de los principios, sino también poseer la verdad sobre los principios. De manera que la sabiduría será intelecto y ciencia, una especie de ciencia capital de los objetos más honorables". ARISTÓTELES, *Ética a Nicómaco*, l. VI, cap. 5 (BK 1141 a 16-20).

⁵⁵ *S. Theol.*, I-II, q. 66, a. 5, co. "Sapientia non solum utitur principiis indemostrabilibus, quorum est intellectus, concludende ex eis...". *Ibid.*, ad 4; "sapientia... considerat conclusiones et principia; et ideo sapientia est scientia et intellectus". *In I Sent.*, d. 1, q. 3, a, co.

⁵⁶ *S. Theol.*, I-II, q. 57, a. 2, ad 1.

⁵⁷ "Sapientia es quaedam scientia, in quantum habet id quod est commune omnibus". *S. Theol.*, I-II, q. 57, a. 2, ad 1. A veces la sabiduría tiene en común con las ciencias hasta el tema, aunque indirectamente, pues "sapientia distinguitur a scientia, in quantum sapientia quandoque dirigit in agendis per rationes aeternas". *In III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 4, qc. b, co.

⁵⁸ "Sapientia autem... est una de scientiis speculativis, caput aliarum, ut dicit in VI *Ethic.*". *S. C. Gentes*, l. III, cap. 44, n. 5.

⁵⁹ "Secundum diversa genera scibilium, sunt diversi habitus scientiarum, cum tamen sapientia non sit nisi una". *S. Theol.*, I-II, q. 57, a. 2, co.

⁶⁰ "Sapientia vero non ponit in numerum cum scientia et intellectu: quia omnis sapientia scientia est, sed non convertitur: quia illa scientia sola sapientia est quae causas altissimas considerat, per quas ordinantur et cognoscuntur omnia sequentia". *In I Sent.*, d. 35, q. 1, a. 1, ad 5.

⁶¹ "Sapientia in speculativis altiora principia considerat quam scientia". *S. Theol.*, II-II, q. 51, a. 4, co.

⁶² Sin embargo, Juan de Sto. Tomás piensa que no es propio del hábito de sabiduría juzgar de la verdad de los primeros principios: "Quod ergo ad sapientiam non pertineat per se, et directe, probare veritates principiorum manifestum est, quia principia carent medio probativo sui intrinseco et proprio, cum sint definitiones, quae non habent aliud principium anterius, ex quo probentur, aut veritates per se et ex terminis notae". *Cur. Theol.*, ed. cit., vol. 6, q. LXII, disp. XVI, ar. II, 464 b.

⁶³ Para muchos, como por ejemplo Salmons, la distinción entre *intellectus* y *ratio* es solamente "come di quiete et moto". "Intelligere" e "ratiocinari" in San

Tommaso”, Atti, del Congresso Internazionale *Tommaso d’Aquino nel suo settimo centenario*, vol., VII, 423. Sin embargo, a mi juicio, tal distinción –según Tomás de Aquino– es de mayor envergadura, porque se trata de la distinción entre los hábitos intelectuales superiores y los inferiores.

⁶⁴ “Alia virtus est intellectus, et alia sapientia, ut patet in VI *Ethic.*”. In III *Sent.* d. 35, q. 2, a. 2, qc. c, sc. 2; “in nobis... est aliud potentia et essentia..., et iterum intellectus aliud a sapientia”, *S. Theol.*, I, q. 25, a. 5, ad 1.

⁶⁵ “Sapientia est de primo principio”. In *Metaphys.*, l. XII, lec. 12, n. 29; “sapientia est sciencia quaedam circa principia”. *Ibid.*, l. XI, lec., 1, n. 1.

⁶⁶ “Intellectus videtur pertinere ad viam inventionis, sed sapientia ad viam iudicandi”. In III *Sent.*, d. 35, q. 2, a. 2, qc. c, co; “in contemplatione est necessaria apprehensio quae est per intellectum et iudicium, quod est per sapientiam”. *Ibid.*, ad 3; “inutilis est intellectus sine sapientia, quia sapientia iudicat, et intellectus capit, et non valet capere nisi iudicet”. *S. ad Col.*, 1, 3.

⁶⁷ “Horum principiorum non potest esse sapientiae, quae est alia virtus intellectus”. In *Ethic.*, l. VI, lec. 5, n. 3.

⁶⁸ Cfr. In III *Sent.*, d. 23, q. 3, a. 2, ad 1 y ad 2; *Quodl.*, III, 12, 1 co; *Quodl.*, X, 4, 7, co; *S. Theol.*, I-II, q. 51, a. 1, sc; etc.

⁶⁹ Cfr. In *Ethic.*, l. II, lect. 4, n. 7; *S. Theol.*, II-II, q. 154, . 12, co.

⁷⁰ “Huiusmodi autem naturaliter cognita homini manifestantur ex ipso lumine intellectus agentis, quod est homini naturale”, In *Boet., de Trin.*, 3, 6, 4, co, 2.

⁷¹ “Sapientia sit maior virtus quam intellectus”. *S. Theol.*, I-II, q. 66, ad 4.

⁷² *S. Theol.*, I-II, q. 57, a. 2, ad 2.

⁷³ “Sapientia habet iudicium de omnibus aliis virtutibus intellectualis”. *S. Theol.*, I-II, q. 66, a. 5, co; “sapientia dirigit intellectum, quia sapientis est ordinare”. *Super Is.*, 11.

⁷⁴ Cfr. al respecto mi trabajo: *Conocer y amar*, ed. cit., cap. III, 4.

⁷⁵ “In speculativis demonstrativa scientia dicitur iudicativa in quantum per resolutionem in prima principia intelligibilia de veritate inquisitorum diiudicatur. Et ideo consideratio maxima pertinet ad iudicium”. *S. Theol.*, II-II, q. 53, a. 4, co.

⁷⁶ In *Ethic.*, l. VI, lec. 9, n. 6.

⁷⁷ “Sapientiae est iudicare, ut dicitur in I *Metaph.*”. *S. Theol.*, l. I., q. 79, a. 10, ad 3; “ad recte autem iudicandum, speculativa quidem per sapientiam, practica vero per scientiam perficitur”. *S. Theol.*, I-II, q. 68, a. 4, co; “tertio, sequitur sapientia, secundum quam formatur iudicium, unde dicitur *Eccli.* X, iudex sapiens iudicabit populum suum”. *S. Theol.*, III, q. 59, a. 1, co; “sicut sapientes aliqua iudicant esse stulta quae stultis videntur sapientia propter defectum intellectus”. *S. I ad Cor.*, 2, 3.

⁷⁸ “Iudicare autem de aliquibus per causam altissimam sapientiae est”. *S. C. Gentes*, l. II, cap. 24, n. 4; “sapientiae, quae facit rectum iudicium circa universalem causam”. *S. Theol.*, II-II, q. 8, a. 6, ad 1.

⁷⁹ “Sapientiam importat quandam rectitudinem iudicii secundum rationes divinas”. *S. Theol.*, II-II, q. 45, a. 2, co.

⁸⁰ “Sicut Hugo dicit in lib. *De Sacramentis*, voluntas est ut imperans, sapientia ut dirigens”. *De Ver.*, q. 5, a. 1, sc. 7.

⁸¹ “Nec tamen hoc verum est, quod docere sit actus prudentiae; immo potius est actus caritatis vel misericordiae, secundum quod ex tali habitu inclinatur ad

huiusmodi exercitium, vel etiam sapientia ut dirigens". *In IV Sent.*, d. 49, q. 5, a. 5, qc. a, ad 1.

⁸² "Contemplatio aliquando capitur stricte pro actu intellectus divina meditantis; et sic contemplatio est sapientiae actus". *In IV Sent.*, d. 15, q. 4, a. 1, qc. b, ad 1.

⁸³ "Cum actus conscientiae procedat ex habitu sapientiae et scientiae". *De Ver.*, q. 17, a. 1, rc. 4.

⁸⁴ Griffin, en cambio, vincula la certeza al conocimiento: "in this strict sense, then, the word "certitude" can be attributed only to such judgments of the intellect as are determined assents to one alternative or a contradiction. The determination of such judgments is the primary analogue of the term". "The interpretation of the two thomistic definitions of certitude", *Laval Théol. Philos.*, 10 (1954) 35. Cfr. asimismo: CUNNINGAM, F.A., "Certitudo in Thomas Aquinas", *Modern Schoolman*, 30 (1953) 297-324.